Ini terdapat dalam hampir semua kitab fikih.1 Jelas bukan
arti ini yang dimaksud dalam tulisan ini.

Pengertian lain dari kedua istilah tersebut adalah al-usul berarti
asas-asas umum hukum, dan al-furu’ adalah norma-norma/kaidah
/ketentuan hukum detail konkret. Misalnya al-Qarafi (w. 684/1285)
menulis, “Sesungguhnya syariat agung yang dibawa Nabi Muhammad
saw memuat usul dan furu’ (asas-asas umum dan norma-
norma/ketentuan hukum detail kokret). Usul-nya terdiri dari dua
bagian. Bagian pertama dinamakan usul fikih. Bagian kedua merupakan
kaidah-kaidah hukum Islam yang bersifat umum.”2 Pernyataan al-

758/1357) yang menulis kitab
berjudul al-Kuliyyat al-Fiqhiyyah.3 Ada pula ulama yang menggabungkan
istilah usul dan kuliyyah sehingga menjadi al-usul al-kuliyyah yang
merupakan jamak dari al-asl al-kulli, ‘asas umum’. Ini banyak ditemukan
dalam karya usul fikih ternama al-Muwafaqat yang ditulis oleh asy-
Syatibi (w. 790/1388). Dalam karya tersebut asy- Syatibi misalnya
menegaskan, “asas umum bilamana mencapai tingkat qat‘i dapat
menyamai dalil khusus, dan bisa juga melebihinya sesuai dengan kuat
atau lemahnya dalil khusus itu.”4

1 Lihat misalnya Ibn ‘Abidin, Radd al-Muhtar ‘ala ad-Durr al-Mukhtar Syarh

Tanwir al-Absar, diedit oleh ‘Adil Ahmad ‘Abd al-Maujud dan ‘Ali Muhammad
Mu‘awwad (Riyad: Dar ‘Alam al-Kutub, 1423/2003), V: 365.

2 Al-Qarafi, al-Furuq, diedit oleh ‘Umar Ḥasan al-Qayyam (Beirut: Mu’assasat
ar-Risalah, 1424/2003), I: 62.

3 Al-Maqqari, al-Kuliiyat al-Fiqhiyyah, diedit oleh Abu al-Ajfan (Tunis: ad-Dar
al-‘Arabiyyah li al-Kitab, 1997).

4 Asy-Syatibi, al-Muwafaqat, diedit oleh Al Salman (al-Khubar, Arab Saudi: Dar
Ibn ‘Affan, 1417/1997), I: 33.

Dengan demikian keabsahan norma hukum (hukum syar‘i) dalam
hukum Islam bukanlah keabsahan formal yang ditentukan oleh suatu
norma lain lebih tinggi yang mengotorisasi penciptaan norma tersebut
seperti halnya dalam teori keabsahan formal norma hukum menurut

20 Az-Zuḥailī, Usul al-Fiqh al-Islami (Damaskus: Dar al-Fikr li at-Tiba‘ah wa an-
Nasyr wa at-Tauzi‘, 1406/1986), I: 37-38; Abu Zahrah, Usul al-Fiqh (Ttp.: Dar al-Fikr
al-‘Arabi, t.t.), h. 26; as-Subki, Raf‘u al-Hajib ‘an Mukhtasar Ibn al-Hajib, diedit oleh ‘Ali

Muhammad Mu‘áwwaḍ dan ‘Adil Ahmad ‘Abd al-Maujud (Beirut: ‘Alam al-Kutub li
at-Tiba‘ah wa an-Nasyr wa at-Tauzi‘, 1419/1999), I: 482-483..

Az-Zajjaj mengatakan “al-qawa‘id” berarti fondasi yang melandasi
tegaknya bangunan.25 Selain itu kata “qāidah” juga berarti “dābith,
yakni ukuran, standar, norma.26

Dalam istilah kajian hukum Islam terdapat beberapa definisi yang
diberikan oleh ahli hukum Islam terhadap kaidah fikih, yaitu:
1. As-Subki (w. 771/1370) mendefinisikannya sebagai, “proposisi

universal yang berlaku terhadap satuan-satuan yang banyak dan
yang daripadanya diketahui hukum satuan itu.”27

2. Menurut al-Hamawi (w. 1089/1676) kaidah adalah “norma yang
bersifat galib (pada umumnya), tidak bersifat menyeluruh, yang
berlaku terhadap sebagian besar satuan dan yang daripadanya
diketahui ketentuan-ketentuan mengenai satuan itu.”28

3. Humaid mendefinikannya sebagai “Norma yang bersifat galib
melalui mana dapat diketahui ketentuan-ketentuan hukum kasus-
kasus fikih secara langsung.”29 Bersifat galib (pada umumnya)
maksudnya berlaku umum, tetapi tidak mutlak di mana mungkin

24 As-Syatibi, al-Muwafaqat, I: 27-28.
25 Ibn Manzur, Lisan al-‘Arab (Kairo: Dar al-Ma‘arif, t.t.) hlm. 3689, kolom 1.
26 Al-Burnu, Mausu‘at al-Qawa‘id al-Fiqhiyyqh (Beirut: Mu’assasat ar-Risalah li

at-Tiba‘ah wa an-Nasyr wa at-Tauzi‘, 1424/2003), I: 19; Baalbaki, al-Maurid Qamus
‘Arabi Inklizi, cet. Ke-20 (Beirut: Dar al-‘Ilm li al-Malayin, 2006), hlm. 706.

27 Ibn as-Subki, al-Asybah wa an-Naza’ir, diedit oleh ‘Adil Ahmad ‘Abd al-
Maujud dan ‘Ali Muhammad Mu‘awwad (Beirut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah,
1411/1991), I: 11.

28 Al-HamawI, Gamz ‘Uyun al-Basa’ir Syarh al-Asybah wa an-Naza’ir (Beirut: Dar
al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1405/1985), I: 51.

29 Humaid, ed., dalam pengantar terhadap al-Maqqari, al-Qawa‘id, diedit oleh
Ahmad Ibn ‘Abdullah Ibn Humaid (Mekah: Jami‘at Umm al-Qura, t.t.), I: 107.

37 As-Sadlan, al-Qawa‘id al-Fiqhiyyah al-Kubra wa Ma Tafarra‘a ‘anha (Riyad: Dar

Balansiyyahh li an-Nasyr wa at-Tauzi‘, 1417 H), 15; Ismāil, al-Qawa‘id al-Fiqhiyyah,
hlm. 11.

38 Az-Zarqa, al-Madkhal al-Fiqhi al-‘Amm (Damaskus: Dar al-Qalam,
1418/1998), hlm. 965.

39 Az-Zuhaili, al-Qawa‘id al-Fiqhiyyah wa Tatbiqatuha fi al-Mazahib akl-Arba‘ah
(Damaskus: Dar al-Fikr at-Tiba‘ah wa an-Nasyr wa at-Tauzi’, 1427/2006), hlm. 26.

Pada satu sisi an-nazariyyat al-fiqhiyyah dapat
diartikan sebagai teori hukum Islam, yang mengkaji obyeknya berupa
asas-asas dan prinsip-prinsip umum hukum Islam (fikih). Pada sisi lain

40 Abu Zahrah, Usul al-Fiqh, hlm. 10.
41 Muhammad, al-Madkhal (Kairo: al-Ma‘had al-‘Alami li al-Fikr al-Islami

1417/1996), hlm. 145.
42 Az-Zarqa, al-Madkhal al-Fiqhi al-‘Amm, 65-66; lihat juga ‘Abd al-Wahhab

Khallaf, ‘Ilm Usul al-Fiqh (Beirut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1434/2013), h. 9; dan
Syalabi, Usul al-Fiqh al-Islami (Beirut: ad-Dar al-Jami‘iyyah, t.t.), hlm. 31.

43 ‘Abd al-Wahhab Khallaf, ‘Ilm Usul al-Fiqh, hlm. 9. Muhammad Mustafa
Syakabi mendefinisikan usul fikih dengan mengatakan, “Ilmu usul fikih adalah ilmu
yang mengkaji kaidah-kaidah yang digunakan untuk melakukan penemuan fikih
(untuk mengistinbat fikih), atau usul fikih itu adalah kaidah-kaidah itu sendiri”
(Syalabi, Usul al-Fiqh al-Islami, hlm.

Secara harfiah, “al-asl” berarti landasan, fondasi, sumber, akar,
sebab, yang asli.48 Sepanjang peristilahan fukaha dan ahli-ahli usul fikih,
kata tersebut dipakai dalam empat pengertian, yaitu dalil (sumber),
kaidah umum, yang lebih utama (lebih kuat), dan yang asal dan tetap.49

Ahli usul fikih yang banyak menggunakan istilah ini adalah asy-
Syatibi (w. 790/1388). Ia terkadang menggabungkannya dengan kata
“kulli”, sehingga menjadi al-asl al-kulli dan jamaknya al-usul al-kulliyyah.
Tetapi ia tidak pernah menjelaskan dan mendefinisikan pengertiannya.
Namun salah seorang editor yang menerbitkan karya asy-Syatibi, yaitu
Abdullah Darraz, membuat catatan kaki terhadap “Mukaddimah
Pertama” yang dikemukakan asy-Syatibi dan mengatakan,

Dalam keputusan tersebut dijelaskan dasar-dasar
syariah yang melandasi prinsip-prinsip tersebut.57

57 “Fikih Tata Kelola,” dalam Berita Resmi Muhammadiyah, No. 6 / 2010-2015

(Ramadhan 1435 H / Juli 2014 M), hlm. 12-66, khusunya 16.